
1 

 

   COMUNE  DI  ACERNO 
   Provincia di Salerno 

          
    - La città dalle cento acque - 

                    

      tel. 089 9821211 fax 089 9821227 P.IVA 00552610651 www.comune.acerno.sa.it   

 

    Albo Pretorio n. _______ 

                                             

 

                                                                   

Deliberazione della Giunta Comunale        
IN MODALITA’ VIDEOCONFERENZA 

 
 

                                                                      N. 18     del   31/03/2021  
 
 

 

 
 
 
 
L’anno duemilaventuno   il giorno  trentuno   del mese di marzo   alle ore 19:35   

La Giunta Comunale regolarmente convocata dal Presidente si è riunita in videoconferenza, in attuazione 

delle misure di contenimento Covid-19 ed in accordo con le disposizioni di cui ai DPCM del 08/03/2020 e 

del 09/03/2020, nonché con la disposizione di cui all’art. 73 del D.L.. n. 18/2020; 

 

                                                                                                                                 presente              

1 Sig. Massimiliano  CUOZZO  Si 

2 Sig. Sabato  MALZONE  Si 

3 Sig.  Alessio CUOZZO Si 

               

Partecipa in videoconferenza, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzante (art. 

97, comma 4, del T.U. EE.LL.  D.L.vo n. 267/2000) il Segretario Comunale  dott. Giacomo GAIANO CAPPELLI. 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto indicato. 

 
 
 

 
 

 

Approvazione del Preliminare di Piano Urbanistico Comunale e del Rapporto 

Ambientale Preliminare di Valutazione ambientale Strategica. 
Oggetto: 



2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 05/06/2019 avente ad oggetto “Strumenti urbanistici 

comunali – Provvedimenti” si demandava Responsabile dell’Area Tecnica Comunale l’aggiornamento del 

Piano Urbanistico Comunale, previo adeguamento e/o revisione del preliminare di piano adottato con 

deliberazione di C.C. n. 06 del 28.02.2017, nel rispetto dei criteri e dei termini prescritti dalla normativa di 

settore, al fine della successiva approvazione. 

Che l’aggiornamento ha consentito anche l’allineamento con la pianificazione prevista dal Programma 

opere pubbliche che prevede la realizzazione di una serie di infrastrutture indispensabili per lo sviluppo del 

territorio.  

Tanto Premesso e considerato 

Visto il preliminare del Piano Urbanistico Comunale redatto dall’Ing. Carmine Landi, Responsabile dell’Area 

Tecnica Comunale, con il supporto tecnico scientifico del Dipartimento di Ingegneria Civile dell’università 

degli Studi di Salerno, composto dai seguenti elaborati: 

R. Relazioni e norme  

R.1 Relazione del Preliminare di Piano Urbanistico Comunale - 

R.2 Documento di sintesi della Partecipazione Iniziale - 

A. Analisi territoriale    

 A.1 Inquadramento territoriale 1:25.000 

 A.2.1 Cartografia del territorio comunale 1:10.000 

 A.2.2 Cartografia del territorio comunale 1:10.000 

 A.3 Cartografia del territorio comunale - dettaglio 1:5.000 

 A.4 Perimetrazione centro abitato 1:5.000 

  

B. Analisi geomorfologica - Stabilità territoriale  

 B.1.1 Carta della pericolosità da frana 1:10.000 

B.1.2 Carta della pericolosità da frana 1:10.000 

 B.2.1 Carta del rischio da frana 1:10.000 

 B.2.2 Carta del rischio da frana 1:10.000 

 B.3.1 Carta aree a rischio e pericolosità idraulica 1:10.000 

 B.3.2 Carta aree a rischio e pericolosità idraulica 1:10.000 

C. Analisi agronomica  

C.1.1 Corine Land Cover - IV livello 2018 1:10.000 

 C.1.2 Corine Land Cover - IV livello 2018 1:10.000 

D. Analisi urbanistica    

 D.1 Trasformazioni fisiche del territorio dal 1956 al 2005 1:10.000 

 D.2 Livello di attuazione della pianificazione generale 1:5.000 

 D.3.1 Uso del suolo 1:10.000 

 D.3.2 Uso del suolo 1:10.000 

 D.4 Uso del suolo urbano – dettaglio 1:5.000 

 D.5.1 Sistema delle protezioni 1:10.000 

 D.5.2 Sistema delle protezioni 1:10.000 

 D.6.1 Sistema delle naturalità 1:10.000 

 D.6.2 Sistema delle naturalità 1:10.000 

 D.7.1 Vincoli speciali 1:10.000 

 D.7.2 Vincoli speciali 1:10.000 



3 

 

 D.8.1 Emergenze ambientali, architettoniche e urbanistiche 1:10.000 

 D.8.2 Emergenze ambientali, architettoniche e urbanistiche 1:10.000 

E. Analisi della mobilità   

 E.1.1 Sistema della mobilità - Grafo stato di fatto 1:10.000 

 E.1.2 Sistema della mobilità - Grafo stato di fatto 1:10.000 

 E.2 Sistema della mobilità - Grafo stato di fatto – dettaglio 1:5.000 

 E.3.1 Sistema della mobilità - Classificazione funzionale 1:10.000 

 E.3.2 Sistema della mobilità - Classificazione funzionale 1:10.000 

 E.4 Sistema della mobilità - Classificazione funzionale – dettaglio 1:5.000 

 E.5.1 Sistema della mobilità - Efficienza teorica 1:10.000 

 E.5.2 Sistema della mobilità - Efficienza teorica 1:10.000 

 E.6 Sistema della mobilità - Efficienza teorica- dettaglio 1:5.000 

 E.7.1 Sistema della mobilità - Primo intervento 1:10.000 

 E.7.2 Sistema della mobilità - Primo intervento 1:10.000 

 E.8 Sistema della mobilità - Primo intervento 1:5.000 

F. Le scelte  

F.1.1 Proiezioni territoriali del Preliminare di Piano 1:10.000 

F.1.2 Proiezioni territoriali del Preliminare di Piano 1:10.000 

 F.2 Proiezioni territoriali del Preliminare di Piano – dettaglio 1:5.000 

G. Valutazione ambientale strategica 

 G.1 Rapporto preliminare ambientale - Documento di scoping. 

 

Ritenuto il preliminare di PUC composto come sopra, così come elaborato, coerente con gli indirizzi 

dell’Amministrazione Comunale in materia di Governo del Territorio; 

Visto: 

-  La legge N.1150/1942 e s.m.i.; 

-  La Legge Regionale Campania N.16/2004 e s.m.i.; 

-  Il Regolamento Regione Campania n.5/2011 Regolamento di Attuazione per il Governo del Territorio; 

- Il “Manuale operativo del Regolamento 4 agosto 2011 n. 5 di attuazione della L.R. 16/2004 in materia di     

Governo del territorio” – Numero 1 della serie “I quaderni del governo del territorio”; 

-  Il d.lgs. n.152/2006 – Parte seconda – Titolo secondo; 

- La Deliberazione della Giunta Regionale della Campania N.834 dell’11 maggio 2007 “Norme tecniche e    

direttive riguardanti gli elaborati da allegare agli strumenti di pianificazione territoriale ed urbanistica, 

generale ed attuativa, come previsto dagli artt. 6 e 30 della legge regionale n.16 del 22 dicembre 2004” – 

B.U.R.C. N.33 del 18/06/2007; 

- La Deliberazione della Giunta Regionale della Campania N.426 del 14 marzo 2008 “Approvazione delle 

procedure di valutazione di impatto ambientale - valutazione d'incidenza, screening, "sentito", valutazione 

ambientale strategica” – B.U.R.C. N.16 del 21/04/2008; 

- Il Regolamento di Attuazione della Valutazione Ambientale Strategica in Regione Campania, approvato 

con D.P.G.R. N.17 del 18 dicembre 2009 - B.U.R.C. N.77 del 21/12/2009; 

- La Deliberazione della Giunta Regionale della Campania N.203 del 5 marzo 2010 "Indirizzi operativi e 

procedurali per lo svolgimento della VAS in Regione Campania" - B.U.R.C. N.26 del 06/04/2010; 

- La Deliberazione della Giunta Regionale della Campania N.52 del 14 febbraio 2011 “Comuni fino a 15000 

abitanti. Individuazione degli elaborati da allegare alla proposta di Piano Urbanistico Comunale (P.U.C.) di 

cui alla L.R. 16/2004 e D.G.R. 834/2007” – B.U.R.C. N.14 del 28/02/2011; 

 



4 

 

Acquisiti i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi degli artt. 49, comma 1 del D.lgs 

18/08/2000, n. 267;  

AREA AMMINISTRATIVA 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio Interessato 

Ai sensi dell’art..49, comma 1, del d.lgs. n.267/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, in ordine alla 

REGOLARITA’ TECNICA della presente deliberazione esprime il seguente parere: 

☒ Favorevole 

☐ Contrario 

☒ Nel contempo si attesta  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

DATA 

31/03/2021 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

f.to Ing. Carmine Landi 

                           -------------------------------------------------------- 

 

AREA FINANZIARIA 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Ai sensi dell’art.49, comma 1, del d.lgs. n.267/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, in ordine alla 

REGOLARITA’ CONTABILE della presente deliberazione, comportando la stessa: 

☒ riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

☐ riflessi indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

esprime il seguente parere: 

☒ Favorevole 

☐ Contrario 

DATA 

31/03/2021 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

f.to Innocenzo Sansone 

-------------------------------------------------------- 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo ed è da intendersi qui 

integralmente trascritta; 

 

2. Di approvare il preliminare del Piano Urbanistico Comunale, redatto dall’Ing. Carmine Landi, 

Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, con il supporto tecnico scientifico del Dipartimento di Ingegneria 

Civile dell’università degli Studi di Salerno (DiCiv), composto dagli elaborati come indicati in premessa; 

 

3. Di dare mandato al suddetto Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, progettista incaricato, di avviare, 

con riferimento alla formazione del P.U.C., la fase di “partecipazione intermedia”, ulteriormente 

stimolando la discussione della comunità locale e di tutti i portatori di interessi; 

  

4. Di approvare il Rapporto Preliminare/Documento di scoping (art.2 c.4 del Regolamento Regione 

Campania n.5/2011 Regolamento di Attuazione per il Governo del Territorio); 

 

5. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, quale Autorità competente, ad avviare il 

conseguente procedimento di Valutazione Ambientale Strategica presso l’Autorità competente, secondo le 

procedure fissate dall’art.2 del Regolamento Regione Campania n.5/2011 “Regolamento di Attuazione per il 

Governo del Territorio”, oltre che dalla specifica normativa richiamata in premessa, in particolare attivando 

la consultazione dei Soggetti Competenti in materia Ambientale (S.C.A.); 
 
6. Di stabilire che tutti gli elaborati richiamati nella premessa, in uno al Rapporto Preliminare/Documento di 

scoping, siano pubblicati e resi liberamente consultabili sul sito istituzionale del Comune di Acerno 

(http://www.comune.acerno.sa.it); 

 

Successivamente, 

 

 



5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ravvisata la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

 

Visto l’art.134, comma 4 del d.lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 

Previa separata votazione unanime favorevole, palesemente resa; 

 

DICHIARA 

 

il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 

rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 , 1° comma,  del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

 
 

Acerno,  _________ 

  

 

 
 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 

267 in data _________________. 

 

Acerno, lì  __________________ 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

          

________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

________________________ 

IL SINDACO 

 Massimiliano CUOZZO     
________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Giacomo GAIANO CAPPELLI 

           ____________________ 


